
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  373  DEL  18/06/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  DI  VERIFICA  INTERESSE 
ARCHEOLOGICO  PER  LE  AREE  INTERESSATE  DAI  PROGETTI:  MESSA  IN 
SICUREZZA INTERSEZIONE TRA LA SP111 E VIA RAZZA IN COMUNE DI SANT'ILARIO 
D'ENZA,  REALIZZAZIONE  TANGENZIALE  DI  FOGLIANO  IN  COMUNE  DI  REGGIO 
EMILIA  E  PER  SAGGI  ASSISTITI  PER  VALUTAZIONE  INSTALLAZIONE  VASCA 
ANTINCENDIO INTERRATA AL LICEO CORSO A CORREGGIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista  la  proposta con la  quale l'Alta Professionalità del  Servizio  Trasporti,  fa presente 
quanto segue:

 è in corso di  stipula un accordo di programma tra Provincia,  Comune di  Sant'Ilario 
d'Enza  e  Emilcon  S.p.A.,  per  la  realizzazione  di  lavori  di  messa  in  sicurezza 
dell'intersezione tra la SP111 “Asse Val d'Enza” e la comunale Via Razza, in Comune 
di  Sant'Ilario  d'Enza,  mediante la  costruzione di  una rotatoria,  cha sarà il  punto di  
partenza  della  futura  Variante  di  Calerno,  quest'ultima  già  approvata  a  livello  di 
progettazione  preliminare  e  procedura  di  screening,  in  attesa  del  reperimento  dei  
finanziamenti per la sua completa realizzazione;

 si rende necessaria, come prescritto dalla Soprintendenza ai Beni Archeologici della 
Regione  Emilia-Romagna,  l'esecuzione  di  6  trincee  nelle  aree  interessate  dalla 
costruzione della rotatoria e nella Terramara denominata la “Pratina” (nota SABAP n. 
9510 del 27/04/2018);

 è stato  chiesto ad AR/S Archeosistemi  società  cooperativa,  con sede in  Via Nove 
Martiri,  n.  11/A  a  Reggio  Emilia,  ditta  specializzata  nel  settore  ed  indicata  dalla 
Soprintendenza un preventivo per l'esecuzione di 6 trincee nelle zone sopradescritte 
(zona deputata alla realizzazione della rotatoria di intersezione con la SP111 e zona 
denominata la Pratina) secondo le prescrizioni operative richieste dalla Soprintendenza 
stessa, assunto agli atti con Prot. n. 11124 del 21/05/2018, che conclude nell'importo 
netto complessivo di € 3.000,00, oneri esclusi;

 il  Piano  Operativo  Fondo  sviluppo  e  coesione  infrastrutture  2014-2020,  di  cui  alle 
delibere CIPE n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016, ha previsto, tra 
l'altro  il  finanziamento  per  l'importo  di  €  5.000.000,00,  per  la  realizzazione  della 
tangenziale  di  Fogliano,  in  Comune  di  Reggio  Emilia,  con  soggetto  attuatore  la 
Provincia di Reggio Emilia;

 la  circolare  n.  1  del  05/05/2017  del  Ministero  per  la  coesione  territoriale  e  il 
Mezzogiorno  (all.  2)  reca  disposizioni  e  chiarimenti  in  ordine  alla  governance,  a 
modifiche,  a  riprogrammazioni  e  revoche  di  risorse,  nonché  sui  pertinenti  aspetti  
finanziari del Piano operativo di cui sopra;

 come riportato in detta circolare, ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettera i), della legge 
190/2014, le assegnazioni del CIPE di risorse FSC 2014-2020, a qualunque tipologia di 
piano si  riferiscano, consentono a ciascuna amministrazione l'avvio immediato delle 

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 2/8



attività necessarie per dare corso agli interventi finanziati, permettendo l'iscrizione in 
bilancio, degli impegni di spesa;

 la medesima circolare prevede il trasferimento di un'anticipazione delle risorse, pari al  
10% dell'importo assegnato, corrispondente a € 500.000,00, da accertare al Titolo 4, 
Tipologia  201  e  al  corrispondente  capitolo  848,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
4020101001, del PEG 2018, con esigibilità anno 2018, precisando a norma dell'art. 
179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata non ricorrente;

 è in fase di stipula un Accordo di Programma con il Comune di Reggio Emilia, per la 
realizzazione della tangenziale di Fogliano, secondo il progetto preliminare redatto dal 
comune medesimo;

 si rende necessario procedere alla verifica archeologica preliminare (art.  25, D.Lgs. 
50/2016);

 è  stato,  pertanto,  richiesto  alla  ditta  specializzata  nel  settore  ed  indicata  dalla 
Soprintendenza, AR/S Archeosistemi società cooperativa, di cui sopra, un preventivo 
sulla base degli elaborati e delle ricerche bibliografiche previste, assunto agli atti con 
Prot.  n.11125  del  21/05/2018,  che  conclude  nell'importo  netto  di  €  1.600,00,  oneri 
esclusi;

 al fine di ottenere la conformità antincendio dell’immobile scolastico sede del Liceo “R. 
Corso”,  in  via  Roma  n.  5,  a  Correggio,  è  necessario  realizzare  un  gruppo  di 
pressurizzazione idrica antincendio, che aumenta la portata e la pressione nella rete 
degli idranti, conformemente alle norme tecniche in materia;

 l’impianto fisso di estinzione incendi, presente nel fabbricato è attualmente alimentato 
dalla  rete  acquedottistica  cittadina  che  non  garantisce  la  portata  e  la  pressione 
richiesta;

 è necessaria pertanto, la realizzazione di un gruppo di pressurizzazione antincendio e 
idonea vasca idrica, che in ottemperanza al D.M. 26/8/1992 garantisca l’erogazione ai 
3 idranti più sfavoriti di 120 l/min cadauno e una pressione residua al bocchello di 1,5 
bar per un tempo di 60 minuti;

 per valutare  la  possibile  collocazione  di  una  vasca  antincendio  interrata,  sono 
necessari dei saggi assistiti da archeologo; a tal fine sentita la Soprintendenza ai Beni 
Archeologici  della Regione Emilia-Romagna è stato chiesto un preventivo alla ditta 
specializzata nel settore AR/S Archeosistemi società cooperativa, di cui sopra, assunto 
agli atti con Prot. n. 12162 dell'1/06/2018, che conclude nell'importo complessivo netto, 
oneri esclusi, di € 1.500,00;

 le  indagini  sopra menzionate,  ammontanti  a  complessivi  netti  € 6.100,00,  a  cui  va 
aggiunta l'IVA, sono propedeutiche a progetti  in corso di  redazione e previste dalle 
normative vigenti;

 l'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., prevede, tra l'altro, che gli incarichi 
che  la  stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell'attività  del 

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 3/8



responsabile  unico  del  procedimento,  in  caso  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  € 
40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a);

 l’art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti,  consente  l'affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, per servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

 si  ritiene conveniente affidare direttamente il  servizio tecnico di  cui  sopra ad AR/S 
Archeosistemi  società cooperativa,  con sede in Via Nove Martiri,  n.  11/A a Reggio 
Emilia – P.IVA 01249610351,  indicata dalla Soprintendenza  i Beni Archeologici della 
Regione  Emilia-Romagna, sia in  quanto  in  possesso  di  capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare 
al meglio l'attività stessa, sia  in quanto garantirebbe omogeneità e coerenza ai 
processi di progettazione, tenuto conto che:
• l'Ente, visti gli attuali carichi di lavoro per le attività già in essere, non è attualmente 

in grado di far fronte all'attività di cui sopra, posta la specificità della prestazione in 
parola;

• occorre eseguire le verifiche archeologiche per poter addivenire alle successive fasi 
progettuali in tempi brevi;

Ritenuto il prezzo offerto da AR/S Archeosisteni società cooperativa congruo, in rapporto a 
quelli  medi  vigenti  sul  mercato per  la  tipologia del  servizio  da espletare,  tenuto conto 
anche delle esigenze operative, delle località nelle quali dovrà essere espletato il servizio 
e  della  tipologia  dello  stesso e  pertanto  si  propone  di  procedere  con  l'affidamento  in 
argomento,  le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto 
allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Considerato quanto sopra esposto si ritiene, pertanto, di:

 affidare il servizio in argomento ad AR/S Archeosistemi società cooperativa, con sede 
in Via Nove Martiri, n. 11/A a Reggio Emilia – P.IVA 01249610351, per l'importo netto di 
6.100,00, corrispondente a lordi € 7.442,00, dando atto che l'aggiudicazione definitiva 
diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del 
possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
• qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a rendere 

efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

 impegnare la spesa lorda di cui sopra, pari a € 7.442,00, come segue:
• per  €  3.660,00,  alla  Missione  01,  Programma 06,  Codice  del  Piano  dei  Conti 

Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-2020 e al corrispondente Cap. 366 del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018, relativi alla verifica dell'interesse archeologico 
per le aree interessate dal progetto dei lavori di messa in sicurezza dell'intersezione 
tra la SP111 “ Asse Val d'Enza” e via Razza, in Comune di Sant'Ilario d'Enza;

• per  €  1.952,00,  alla  Missione  10,  Programma 05,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente 
Cap.  5112,  del  PEG  2018,  con  esigibilità  anno  2018,  relativi  alla  verifica 
dell'interesse archeologico per le aree interessate dal progetto di realizzazione della 

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 4/8



“tangenziale di Fogliano”, in Comune di Reggio Emilia,  tenuto conto che la stessa 
sarà ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto, finanziato dal 
CIPE con il Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020, di cui alle delibere 
n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016;

• per  €  1.830,00,  alla  Missione  01,  Programma  06,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-2020 e al corrispondente Cap. 359 del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018, relativi a saggi assistiti per la valutazione di 
una  possibile  installazione  di  vasca  antincendio  interrata  al  Liceo  “R.Corso”,  a 
Correggio;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) Z2E23E1EDC;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di  approvare  il  preventivo  di  AR/S  Archeosistemi  società  cooperativa,  relativo  ai  3 
interventi  richiamati  in  premessa  e  conservati  agli  atti  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, per l'affidamento di verifiche archeologiche, 
le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nello schema di contratto allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

 di  affidare,  ai  sensi  degli  artt.  31,  comma 8 e 36,  comma 2,  lettera a),  del  D.Lgs. 
50/2016  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.  10,  comma  1,  lett.  a),  del  vigente  Regolamento 
Provinciale per la disciplina dei contratti, ad AR/S Archeosistemi società cooperativa, 
con sede in Via Nove Martiri, n. 11/A a Reggio Emilia – P.IVA 01249610351, il servizio 
tecnico di verifica dell'interesse archeologico per le aree interessate dai lavori di messa 
in sicurezza dell'intersezione tra la SP111 e Via Razza, in Comune di Sant'Ilario d'Enza 
e dai lavori di costruzione della tangenziale di Fogliano nel Comune di Reggio Emilia 
ed infine per  saggi  assistiti  per  la  valutazione di  una possibile  installazione di  una 
vasca  antincendio  interrata  al  Liceo  R.Corso  di  Correggio, per  l’importo  netto 
complessivo di € 6.100,00, a cui va aggiunta l'I.V.A. al 22%, corrispondente all’importo 
lordo complessivo di € 7.442,00;

 di accertare la somma di  € 500.000,00, al Titolo 4, Tipologia 201 e al corrispondente 
capitolo 848, Codice del Piano dei Conti 4020101001, del PEG 2018, con esigibilità 
anno  2018,  relativa  all'anticipazione  (10%)  del  finanziamento  CIPE  con  il  Fondo 
sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020, di  cui  alle delibere n. 25 e n. 26 del  
10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016, per la realizzazione della “tangenziale di Fogliano”, 
in Comune di Reggio Emilia;

 di impegnare la spesa complessiva di € 7.442,00, come segue:
• per  €  3.660,00,  alla  Missione  01,  Programma 06,  Codice  del  Piano  dei  Conti 

Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-2020 e al corrispondente Cap. 366 del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018, relativi alla verifica dell'interesse archeologico 

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 5/8



per le aree interessate dal progetto dei lavori di messa in sicurezza dell'intersezione 
tra la SP111 “ Asse Val d'Enza” e via Razza, in Comune di Sant'Ilario d'Enza;

• per  €  1.952,00,  alla  Missione  10,  Programma 05,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente 
Cap.  5112,  del  PEG  2018,  con  esigibilità  anno  2018,  relativi  alla  verifica 
dell'interesse archeologico per le aree interessate dal progetto di realizzazione della 
“tangenziale di Fogliano”, in Comune di Reggio Emilia,  tenuto conto che la stessa 
sarà ricompresa fra le somme a disposizione del relativo progetto, finanziato dal 
CIPE con il Fondo sviluppo e coesione infrastrutture 2014-2020, di cui alle delibere 
n. 25 e n. 26 del 10/08/2016 e n. 54 del 01/12/2016;

• per  €  1.830,00,  alla  Missione  01,  Programma  06,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 1.03.02.11.999, del Bilancio 2018-2020 e al corrispondente Cap. 359 del 
PEG 2018, con esigibilità anno 2018, relativi a saggi assistiti per la valutazione di 
una  possibile  installazione  di  vasca  antincendio  interrata  al  Liceo  “R.Corso”,  a 
Correggio;

 di dare atto che:

• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
• qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a 

rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

nell'espletamento del  servizio tecnico di  verifiche archeologiche propedeutiche 
alla realizzazione degli interventi sopra citati;

• le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione  del  servizio,  le  modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel 
contratto allegato;

• con  AR/S  Archeosistemi  società  cooperativa,  nella  persona  del  suo  legale 
rappresentante  Ivan  Chiesi,  si  procederà  alla  stipula  del  contratto,  mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art. 32, del 
D.Lgs. 50/2016, comma 14, tramite posta elettronica certificata; 

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è Z2E23E1EDC;

• come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poiché l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione;

• il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, attesta che:
• ha provveduto ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto sia 

indicato dalla Soprintendenza i Beni Archeologici della Regione Emilia-Romagna, 
che  in  possesso  di  capacità,  strumentazione  e  comprovata  esperienza  nel 

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 6/8



settore, necessaria per curare al meglio l'attività in argomento, attestando che il 
prezzo offerto  è congruo in  rapporto a quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la 
tipologia del servizio da espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, 
delle località nelle quali dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello 
stesso;

• ci si avvale della facoltà prevista dal comma 11, dell'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., di non chiedere la garanzia per la cauzione definitiva in quanto trattasi di  
operatore economico di  comprovata solidità e considerato, altresì,  la notevole 
convenienza del prezzo di aggiudicazione.

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 18/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 373 del 18/06/2018 
pag. 8/8


